sicut Dei dispensatorem: non audacem, non maledicum, non injuriosum, non percussorem, sed hospitalem, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem; fidelem defensorem doctrinæ Verbi, ut potens sit exhortari fideles, et eos, qui contradicunt, arguere ». Videtne quanta sollicitudine divus Apostolus episcopos hortetur ut bona opera æmulentur, ut etiam, postquam bonum exemplum præbuissent, aliis adjumento essent? Divina lex etiam admonet non tantum sacerdotes ut constanter virtuti operam dent, sed quamlibet humanam ætatem pro ordine suo, natu majores et minores, reges et judices, principes et servos, divites et pauperes, adolescentulos et virgines, viros et mulieres, senes et pueros, qui semel in Christo baptizati, et Christi nomine Christiani appellati sunt; nam vos omnes Christifideles recordari oportet, vos ante altare Christi fœdus divinum confirmasse et eum Dominum et Deum ore confessos esse, et dæmonio et omnibus ejus operibus renuntiavisse. Videte ergo cui vosmetipsis tradidistis: non angelo neque terrestri regi, sed regnantium regi et domino dominantium et in eum credidistis, eumque coram multis testibus confessi estis; posthac ejus adventum a cœlo expectate, nam veniens chirographum fœderis vestri feret, idque coram angelis et hominibus leget. In posterum igitur ab operibus gentium abstinete, et Apostolum audite dicentem: « Hoc igitur dico, et testificor in Domino, ut jam non ambuletis, sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui: tenebris obscuratum habentes intellectum »; et ideo, dilectissimi, quoniam a Domino nostro Jesu Christo et ab ejus sanctis Apostolis præcepta accepistis, ea constanter observate. Obedite veris pastoribus, et cavete ab improbiis, quia mala sunt tempora et lupi pro pastoribus fiunt pastorum principes, qui extrinsecus angelico vultu apparent, et intrinsecus diaboli habitaculum sunt; verbis pietatem simulant, operibus autem apostatæ sunt. Cavete ne ab eis decipia-

սրբոց աշակերտաց նորա զգառուիրանս, 'ի նմին կայ ջիբ պնդութեամբ: Ճշմարիտ առաջնորդաց ձերոց հնազանդ լերուք, և 'ի պղծոցն զգուշացարուք, զի աւուրքս չարութեան են, և փոխանակ հովուայ գայլք մտանեն հօտապետք, որք զկերպարանս ցուցանեն արտաքուստ հրեշտակի, և 'ի ներքոյ տեղի են սատանայի. բանիւ ձեւանան բարեպաշտք և դործովք իւրեանց ուրացեալք: Բայց մի խաբիցիք 'ի նոցանէն, այլ որպէս ընկալայք զՏէր մեր Յիսուս Քրիստոս, 'ի նոյն գնասջիբ մինչև 'ի վախճան, զի և ընդ նմին թագաւորեալք վայելիցէք զյաւիտենական կեանսն:

Եւ արդ յազգս այսոցիկ աւարտեսցուք աստանօր դբանս, և զերջանիկ հօրն մերոյ և նահատակին մեծի գնորդականս ճառից բուն հարցուք վերստին: Քանզի ծայրագոյն խոնարհութիւն նորա յորդորեաց զմեզ յայսքան ձգիլ երկարութիւն բանից, որպէս զի պարտ է որք այսմ աստիճանի բաղձան, և ախորժեն բանաւոր հօտից վերակացու լինել, օրինակ աւնուլ զերանելիս. մաքրել նախ և առաջին զանձինս յամենայն արատոյ ըստ նմանութեան սորա, և ապա յաստուածայինս յայս մերձենալ սրբութիւն. ըստ տէրունական հրամանին, եթէ Ծագեսցէ լոյս ձեր առաջի մարդկան, զի զդործս ձեր բարիս տեսեալ փառաւորեսցեն զՀայրն երկնաւոր: Նա և թէ մարմնական ինչ փորձութեանց հանդիպեսջիք, մի անժուժութեամբ վհատիցիք, այլ համբերեցէք մեծաւ յուսով: Տեսէք զաստուածազգեստ հարսն յառաջագոյն եթէ զիարդ այնքան նեղութեանց և չարչարանաց ժուժկալեցին յազգս հօտին Քրիստոսի, համբերութեամբ բազմաւ 'ի վիշտս, 'ի չարչարանս, 'ի գանս, 'ի բանգս, 'ի խռովութիւնս, 'ի հսկմունս, 'ի պահս, 'ի սէր սրբութեան, 'ի բանս ճշմարտութեան, 'ի զօրութիւն Աստուծոյ, փառօք և անարգութեամբ, դովութեամբ և պարսաւանօք, իբրեւ մահկանացուք և ճշմարտապէս կենդանիք, իբրեւ տրամեալք և հանապազ ուրախք, իբրեւ անանկք և զբազումս մեծացուցին: Այս ամենայն զրեցաւ վասն նոցա յօրինակ մեզ զի և մէք զհետ շաւղաց նոցա երթիցուք: